ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA DE VEREADORES DE TIMBÉ DO SUL

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Timbé do

Sul

MOÇÃO DE APOIO Nº 01/2017

A Câmara Municipal de Timbé do Sul, por decisão do Plenário Aprova a presente

moção de apoio em defesa da Previdência Social Rural:

Os Vereadores abaixo subscritos, todos com assentos e lideres de bancadas nesta

Egrégia Casa, pertencentes respectivamente as bancadas do PSDB, PP e PMDB, com

supedâneo nos ditames no Regimento interno, após cumpridas as formalidades legais e

regimentais, requerem que  seja incluído na ordem do dia, a presente moção bem como

requerem se aprovada for, seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Sr. Luiz

Pizzoni DD. Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Timbé do Sul, para

que seja providenciado manifesto por parte da entidade representativa, com expediente

aos Senhores Deputados Federais e Senadores da Republica do Estado de SC, versando

sobre a PEC Nº287/16, que altera as regras da Previdência Social Rural e

RESOLVEM:

Posicionar-se contrário a PEC 287 e favorável à manutenção da aposentadoria dos

trabalhadores e trabalhadoras rurais aos benefícios previdenciários e assistenciais,

entre as quais se destacam a diferença de idade para aposentadoria por idade, aos

55 anos para mulheres e 60 anos para os homens, carência de 15 anos do exercício

da atividade para acesso à aposentadoria; contribuição dos agricultores e

agricultoras familiares para a previdência social tendo por base a incidência de

uma alíquota sobre a venda da produção; possibilidade de aposentadoria e pensão

por morte e circulação dos benefícios previdenciários e assistencial (BPC/LOAS)

ao valor do salário mínimo.

Sala das Sessões, 20 de março de 2017

Ver. Luiz Manoel Aguiar (Líder do PSDB)

Ver. Walmor Grigio (Líder do PP)

Ver.  Zelindo Polli (Líder do PMDB)